Persiam agebat, licet ob locorum distantiam lon-
 giori mora perficere cogeretur. At Sarablagas,
 quo imperatorem præverteret, per viam angustam
 velut magis compendiarium in Persiam procedere
 statuit. Heraclius proinde verbis istiusmodi exer-
 citum animabat: *Persarum exercitum imperviiis*
locis nunc errantem equos penitus defatigare ac
viribus exhaustire novimus, fratres: quamobrem
Chosroem aggredi cum multa celeritate festinemus,
ut ex improvviso irruentes, eum in metum et fugam
conjiciamus. Exercitus porro, ex Lazis maxime,
 Abasgis et Iberis socii consilium hujusmodi exse-
 qui aversabantur, ex quo demum ingens suborta
 calamitas. Sarbarazas enim iis quas instruxerat
 Chosroes copiis adjunctus, simul cum reliquis suis
 agminibus per Armeniam adversus Heraclium
 incessit. Sarablagas porro imperatorem pone se-
 cutus, ad congressum non descendit: Sarbarazæ
 quippe adjungere se studebat, atque ita bellum
 committere. Romani cognito Sarbarazæ adventu
 metu percelluntur, et malæ admixtæ contumaciæ
 pœnitentes, quantum malum sit servum domini
 consiliis non parere fassi, ad imperatoris pedes
 cum lacrymis prociidunt, et: *Dexteram tuam,* in-
 quiant, *domine, porrige osculandam, priusquam*
miseri pereamus: tibi etenim ad placitum obsequi
parati sumus. Tunc imperator Sarablagæ, ante-
 quam Sarbarazæ exercitui adjungeretur, inita pu-
 gna vires experiri tentat, crebrisque tum noctu
 tum interdium factis in eum excursionibus, in me-
 tum et animi molestiam conjicit. Tum utroque
 post se relicto celeri gressu adversus Chosroem
 contendit. Duo vero milites Romanis partibus de-
 sertis ad Persas transfugientes, eos ex metu fugæ
 se dedisse persuadent. Sed et alius rumor ad
 Persas delatus, Saem nimirum ducem cum altero
 exercitu suppetias venire. Audito nuntio, Sarbara-
 zas et Sarablagas cum Heraclio ad pugnam de-
 scendere properabant, priusquam nimirum Saes
 adveniret, et victoriæ gloriam omnem ad se
 transferret. Quare data desertoribus fide, adversus
 Heraclium progressi sunt: et jam proximi castra
 metati sunt, simul cum sequenti luce manus com-
 mittere decernerentes. Heraclius sub vesperam inde
 solvens, tota nocte itinere confecto, mox campo
 virenti invento, in eo castra applicuit. Barbari
 fuga salutem quærere ratî, nullo servato ordine,
 ut eum assequerentur, procurrebant: tum ipse
 facie in eos versa, acre cum iis iniiit prælium. Cum
 enim collem quemdam nemorosum occupasset,

VARIE LECTIONES.

⁷⁵ ἀπροσδοκῆτους vulg. ⁷⁶ περιπεπτώκασι f. ⁷⁷ κελεύεις vulg. ⁷⁸ πιστεύσαντες δὲ: h. l. A in ordinem redit. ⁷⁹ καὶ μακρὰν γενόμενος ἀπ' αὐτῶν add. ex A. ⁸⁰ εὐρόντες f. ⁸¹ αὐτοῦς A, αὐτὸν vulg. ⁸² τοὺς βαρβάρους A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(63) Inter Lazos, sive Colchos, et Iberos, Abasgi medi.

(64) Subjectionis et petitæ reconciliationis, etiam

hodie, manus osculum apud Græcos defert argu-
 mentum.

exercitu in eum agglomerato, Dei nutu Persas in A fugam adigit, 260 ipsosque per convalles insectus, magnam stragem edidit. Porro durante boc certamine, cum Saes cum exercitu supervenisset, eo in fugam verso, magna illius exercitus parte cæsa, reliquos palantes dissipavit, et eorum omnia cepit impedimenta. Sarbarazas subinde Sai adjunctus barbaros e prælio superstites colligebat, ac uterque de Heraclio compositis viribus aggrediendo commune consilium inivit. Verum imperator per Unnorum provinciam, viarumque molestias, et aspera inaccessaque eorum loca iter agere: et Barbari eum a tergo insequi. Hic Lazi una cum Abasgis periculo deterriti, violata societate, et a Romano exercitu divulsi, in propriam regionem secessere. Saes Romana calamitate lætior redditus, antiuis resumptis in Heraclium cum Barbaris erumpit. Imperator ex adverso collectum exercitum verbis corroborare, et militum animos monitis istiusmodi delinire: *Hostium numerus plane ingens nusquam vos, fratres, terreat: Deo enim ita volente, Romanus vel unicus mille adversarios fugabit. Pro fratrum nostrorum salute nosmetipsos Deo immolemus. Coronas martyrum assequamur: ita nos laudibus complebunt posteri, et factis nostris mercedem Deus rependet.* Pluribus etiam aliis exercitu animatio, imperator alacri jam facie agmina componit pugnae. Constitunt adversariae acies exiguæ sejunctæ spatio, a mane usque ad vesperam, nec signa contulerunt. Vespera autem ingruente, imperator iter inivit, barbaris rursus a tergo eum insequentibus. Eum vero immutata via prævertere meditati, in palustria loca prolapsi palantesque in magno discrimine versati sunt. Imperator inde digressus, Persarmeniæ partes obibat: e regione autem illa, quæ nimirum Persarum ditioni subjecta est, plures ad Sarbarazam confluxerunt, ex quibus ipse copias et exercitum auxit; sed cum hiems appeteret, hujusmodi multitudo in proprias sedes et domos dispersa est. Ea re cognita, bello nocturno inimicos furtim lacessere meditatur Heraclius. Itaque eum sæva hiemis tempestas incumberet, nulla de se barbaro suspitione injecta, robustiores equos et milites viribus præstantiores selectos et armis instructos in duas acies dividit, et hanc quidem D Barbarum impetituram jussit præcedere: ipse cum altera pone sequi instituit. Itinere celeri gressu per noctem confecto, hora noctis ejusdem nona Salba-